
          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di marzo alle ore 18:30, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   Cecoli Pietro

MONTEMAGGIORI
AMELIA

FERDINANDI MARIA A

BATTAGLIA RICCARDO GERMONI SANDRO

TESTICCIOLI LUANA CARDUCCI MAURO P

P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   4.
Assume la presidenza il Signor Cecoli Pietro in qualità di SINDACO assistito dal

SEGRETARIO COMUNALE Signor Montaruli dott. Angelo
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

PAOLETTI SANTE

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

P

LUCCHINI TITO GERMONI FRANCO

C O P I A
__________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  10   Del  28-03-2019

Oggetto: ADESIONE UNIONE MONTANA MARCA DI CAMERINO E
CONTESTUALE APPROVAZIONE DELLO STATUTO



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 25-03-2019 Il Responsabile del servizio

Data: 25-03-2019

F.to REMIGI VALENTINA

F.to Cecoli Pietro
Il Responsabile del servizio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 28-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 28-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

IL   CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

che questo Comune era membro della Comunità Montana Marca di Camerino, con sede-
legale a Camerino (MC);
che con decorrenza 1 gennaio 2015, a seguito della soppressione delle Comunità Montane-
da parte del legislatore, si costituì, ai sensi della legge regionale 11.11.2013 n. 35 art.5
comma 9, l'Unione Montana Marca di Camerino con l'adesione dei seguenti Comuni:
Muccia, Pieve Torina, Fiastra, Serravalle di Chienti, Camerino ed Acquacanina;
che questo Comune,  facente parte della  precedente Comunità Montana, pur condividendo-
che il nuovo ente avrebbe costituito un' opportunità per lo svolgimento dei servizi associati
a livello intercomunale, in una ottica di continuità con quanto già in gestione alla
precedente  Comunità Montana,  che inoltre sarebbe potuto essere uno strumento valido
per sviluppare sul territorio interventi di investimento per la tutela e lo sviluppo dello
stesso, consentendo la creazione di un bacino significativo sia per estensione territoriale
che per entità di popolazione, in grado di acquisire  i futuri finanziamenti a livello regionale,
statale ed europeo, per l’accesso ai quali si privilegiano sempre di più le aree vaste riunite in
associazione, non vi aveva aderito per divergenze di pensiero su alcuni aspetti tra cui quello
sui costi impropri ed eccessivi della spesa per il personale dirigente, divergenze peraltro
condivise anche da altri Comuni;

VISTO che questo Comune ha comunque seguitato a delegare all'Unione Montana lo svolgimento
della funzione dei servizi sociali, come prosecuzione del servizio svolto dalla  precedente
Comunità Montana;

CONSIDERATO :
che il terremoto del 2016 ha devastato tutto il nostro territorio montano distruggendo quasi-
completamente il patrimonio edilizio urbano dei nostri paesi, disintegrando  il tessuto
sociale ed al contempo riducendo ai minimi termini le possibilità lavorative , costringendo
diverse unità familiari a trasferirsi altrove per motivi di lavoro;
che questo tragico evento ha portato tutta questa zona montana a condividere tutte le-
problematiche insormontabili e le criticità del caso ed a combattere giornalmente contro  le
molteplici avversità con il fine di ridare la dovuta dignità di vita ai nostri cittadini e di
speranza per il futuro;
che in questo momento si avverte ancora di più la necessità di condividere ufficialmente-
con gli altri Comuni i propri interessi  e bisogni e di unire le proprie forze per combattere
in sinergia questa grande calamità , presentarsi compatti e forti di fronte alle Istituzioni di
ogni ordine e grado per difendere i nostri diritti  e , nel contempo, per riuscire a garantire
adeguati servizi alla nostra popolazione;

RITENUTO quindi opportuno, pur rimanendo fermi e confermando le nostre perplessità e
motivazioni all'epoca rimostrate, che in questo momento di epocale tragedia per tutti, sia
necessario per il bene della Comunità, essere forti insieme e manifestare con tutta la nostra
fermezza la volontà che decolli definitivamente la ricostruzione nei giusti modi e tempi, ormai
ampiamente superati;



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 28-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

RICHIAMATA la precedente delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 29.11.2018 in cui si
manifestava la volontà di aderire all' Unione Montana Marca di Camerino;

RICHIAMATO l’art. 6 comma 4 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267, in materia di statuti comunali e
provinciali, in base al quale “Gli statuti sono deliberati dai rispettivi consigli con il voto favorevole
dei due terzi dei consiglieri assegnati. Qualora tale maggioranza non venga raggiunta, la votazione è
ripetuta in successive sedute da tenersi entro trenta giorni e lo statuto è approvato se ottiene per
due volte il voto favorevole della maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati.”

VISTO il vigente statuto dell' Unione Montana Marca di Camerino, così come approvato dai
Comuni aderenti in data 16.12.2014 e successivamente modificato con deliberazione consiliare n. 2
del 30.04.2015, ed auspicando che lo stesso venga rivisto in alcuni suoi articoli e riportato alla sua
versione originale, in segno di maggiore democrazia , partecipazione e garanzia per tutti i suoi enti
aderenti;

VISTA la legge regionale 11.11.2013 n. 35;

VISTO l'art.32 del D.Lgs.n.267/2000;

VISTO il parere in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
D.lgs 18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di manifestare la propria volontà di aderire all' Unione Montana Marca di Camerino;

3) Di approvare in prima seduta il vigente statuto del suddetto ente, come risultante dal testo
modificato di cui alla deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n.2 del 30.04.2015, ai sensi
del comma 6 dell’art.32 del D.Lgs. 267/2000;

4) Di dare atto che per l’approvazione definitiva dello statuto si rimanda ad una successiva
votazione a maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati, da tenersi in un prossimo Consiglio
Comunale, da effettuarsi entro trenta giorni da oggi;

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di procedere alla trasmissione del presente atto all’Unione
Montana per gli adempimenti  di conseguenza;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d. lgs. N.
267/2000.



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 28-03-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente  Il Segretario Comunale
F.to Cecoli Pietro  F.to Montaruli dott. Angelo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione è stata affissa  all’Albo Pretorio di questo comune dal giorno 04-04-2019
al giorno 19-04-2019 ai sensi dell’art. 124, comma 1 della Legge n. 267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n. 267/00.

Lì, 04-04-2019

Il Responsabile del Servizio
f.to Cecoli Pietro

La presente deliberazione è esecutiva a far data dal
X essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. 134 del TUEL approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267

Monte Cavallo, li 04-04-2019
Il Segretario Comunale
F.to Montaruli dott. Angelo

La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla deliberazione
originale emessa da questo ufficio.

Monte Cavallo, li 04-04-2019
Il Segretario Comunale
Montaruli dott. Angelo


